COMUNE DI ALTO MALCANTONE
MUNICIPIO

Messaggio municipale

No. 218/2019
accompagnante il conto preventivo 2020 dellAmministrazione comunale di Alto Malcantone.

Risoluzione municipale no: 1180/2019
Data: 2 dicembre 2019

Dicastero: Amministrazione

Per esame: Commissione della gestione

Egregio signor Presidente,
gentili signore, egregi signori Consiglieri comunali,

sottoponiamo al vostro esame e approvazione il bilancio preventivo 2020 de! Comune di Alto
Malcantone.

Considerazioni d’ordine generale

Con questo documento I'Esecutivo presenta I'ultimo preventivo della legislatura comunale 2016-
2020, un preventivo che chiude con un disavanzo d’esercizio di CHF 213'478.00

Il Messaggio illustra I'impostazione del nostro lavoro. In primo luogo osserviamo che i continui,
improvvisi e al contempo significativi ribaltamenti di oneri dal Cantone ai Comuni rendono purtroppo
difficile la politica finanziaria pianificata; & ancora presente un cospicuo onere finanziario nei
confronti del Cantone.

Seguendo le indicazioni fornite dal Legislativo le entrate e le uscite sono state valutate cercando di
raggiungere una maggiore concretezza.

Qui di seguito, in sintesi, le cifre piu importanti

Tab 1: sintesi
Preventivo 2020 Preventivo 2019 %
Spese correnti 6'245'178 00 5'971'605 00 4 58
Entrate correnti 3391700 00 3'441°'480 .00 -1.45
Fabbisogno d'imposta 2'853'478 00 2'530'125 00 1278
Risuttato d'esercizio -213'478 00 144'875 00

Per quanto concerne gli investimenti, considerato il Piano finanziario presentato in occasione
dell'ultima riunione del Consiglio comunale (30 settembre 2019), va sottolineato che in questo
preventivo I'onere netto per investimenti ammonta a CHF 145'480.00, che potra essere totalmente
coperto dall'autofinanziamento.

Gli ammortamenti si attestano a CHF 400'000.00 per effetto della sostanza ammortizzabile
concretizzatasi gli scorsi anni.

L'allestimento di un preventivo & sempre strettamente correlato con incognite che spesso non sono
determinabili dalle scelte comunali. Ne conseguono sostanziali limiti nel margine di manovra di
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gestione corrente e quindi I'importanza nei prossimi anni di contenere 'aumento del fabbisogno
d'imposta entro limiti di crescita del gettito fiscale.

Costruzione del preventivo 2020

Per allestire il preventivo, e meglio per valutare entrate ed uscite della gestione corrente, come di
consueto, in una prima fase ad ogni Capo dicastero € stato chiesto di esaminare la propria posizione
tenuto conto dei precedenti consuntivi e preventivi e, non da ultimo, in considerazione della
potenziale evoluzione di entrate e uscite.

Spese per il personale

Il Municipio uscente e quello entrante saranno confrontati con la riorganizzazione
del’amministrazione comunale, viste in particolare le partenze certe per raggiunti limiti di eta del
Segretario comunale e della funzionaria di Cancelleria.

Di conseguenza i costi per il personale sono stati valutati tenendo conto che per le due funzioni di
cui abbiamo accennato sopra, sara necessario un periodo di transizione di almeno tre mesi per
favorire il trapasso degli atti.

Il Municipio ipotizza la necessita di impiegare la figura dell’'assistente sociale nonché il
potenziamento dei servizi esterni con I'assunzione di un operaio supplementare.

Le spese per il personale sono state calcolate tenendo conto della possibile approvazione del nuovo
Regolamento Organico dei Dipendenti (ROD), che per questa fattispecie, prevede una scala degli
stipendi diversa da quella precedente. Per l'indicizzazione dei salari fa stato I'indice nazionale dei
prezzi al consumo di novembre. | dati del Cantone indicano che il riconoscimento di rincaro non &
previsto fino al 2022.

Rincaro delle spese

Secondo le previsioni in nostro possesso il rincaro 2019 dovrebbe essere molto limitato; dovrebbe
per contro rinvigorirsi a partire dal 2020.

Prodotto interno lordo

I dati concernenti la crescita economica appaiono positivi, anche se molto limitati nel 2017; a partire
dal 2018 si prevede per contro una crescita, oltre il 2.2%.

Tasso di interesse medio

Il dato indicato & quello ipotetico dei prestiti di lunga scadenza. Le previsioni sui tassi non lasciano
intravvedere incrementi a medio termine; addirittura si prospetta un'ulteriore riduzione nel primo
trimestre 2020.

Indice di forza finanziaria

Unitamente al gettito fiscale e al moltiplicatore, uno dei parametri importanti per determinare le uscite
e le entrate di un Comune ¢ l'indice di forza finanziaria (IFF). Questo indice, calcolato dal Cantone
ogni 2 anni, si basa sull'evoluzione del gettito, sul rapporto tra fabbisogno e gettito, sul moltiplicatore
aritmetico e sull'evoluzione della popolazione. L'IFF & suddiviso in categorie, che identificano le
fasce di appartenenza del singolo Comune. Nelle scorse settimane & stato calcolato il nuovo indice,
valido per il biennio 2019-2020

Tab. 2: IFF e fasce di Comuni
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Tab. 3 Evoluzione dell'lFF di Alto Malcantone

IFF 2013-2014 IFF 2015-2016 IFF 2017-2018 IFF 2019-2020
Alto Malcantone 70.19 72.27 68.82 69.26

Questo indice viene utilizzato assieme ad altri per determinare la partecipazione comunale a oneri
assunti dall’Autorita superiore e, viceversa, per stabilire le modalita di distribuzione dei contributi
cantonali. Un IFF di 69.26 punti, leggermente superiore al dato precedente, determina per it Comune
un coefficiente di partecipazione comunale a spese cantonali del 36% e un coefficiente di
distribuzione cantonale a beneficio del Comune del 64%.

| rapporti Cantone - Comuni

Preventivo del Cantone e “Ticino 2020”

Da alcuni anni it Cantone propone delle misure di risanamento delle proprie finanze chiedendo
I'intervento dei Comuni e rivedendo i compiti a loro spettanti, anticipando alcune misure da inserire
nella riforma Ticino 2020.

Il gettito fiscale

A titolo di premessa a questo sotto-capitolo & utile ricordare che il gettito fiscale &€ un dato
fondamentale su cui basare le proiezioni finanziarie, siano esse di breve o di medio termine. La sua
determinazione non avviene perod “in tempo reale”. L'ultimo dato definitivo a nostra disposizione &
infatti il gettito 2016 mentre per il 2017 & disponibile solo il dato provvisorio riguardante il gettito
d'imposta delle persone fisiche (PF). La provvisorieta e incompletezza del 2017 suggeriscono di
utilizzare il dato ufficiale 2016 quale base di riferimento; questo € per altro quanto suggerito dalla
Sezione delle finanze e di cui da informazione la Sezione degli enti locali nella sua circolare del luglio
2019, dedicata ai dati utili per I'elaborazione dei piani finanziari e dei preventivi.

Ricordiamo che:

e il Cantone pubblica sempre i dati comunali applicando un moltiplicatore d'imposta del 100%;

¢ il moltiplicatore si applica unicamente all'imposta sul reddito e sulla sostanza delle persone
fisiche (PF) e sull'imposta sull'utile ed il capitale delle persone giuridiche (PG);

¢ sulle altre componenti delle risorse fiscali il moltiplicatore non ha un effetto;

¢ il contributo di livellamento & calcolato, semplificando, sulla differenza tra le risorse fiscali pro
capite del Comune beneficiario e le risorse fiscali della media dei Comuni. L'importo che
risulta dal calcolo & poi “graduato” in base al livello di moltiplicatore d'imposta applicato dal
Comune beneficiario: piu il moltiplicatore & elevato e maggiore sara la quota di contributo di
livellamento incassato;

* nel documento contabile che forma i conti preventivi del Comune, il gettito PF, il gettito PG,
limposta immobiliare comunale e limposta personale non sono mai inseriti; la loro
esclusione dal preventivo permette di calcolare il fabbisogno, ovvero le imposte comunali da
incassare per pareggiare i conti, rispettivamente di determinare il moltiplicatore aritmetico
tale da condurre al pareggio dei conti.

Imposta PF e imposta PG

Il dato utilizzato per il preventivo 2020 considera una contenuta crescita e non una decrescita come
I'andamento del PIL lascerebbe intendere. Per il gettito PF 2020 (che include anche I'imposta
personale, pari a CHF 46'052.00) il calcolo & stato piuttosto articolato, in quanto sono state
considerate le varie misure di incremento del gettito.
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Al 100% C2017 C2018 P2019 P2020
Persone fisiche 2'465'400.00 | 2'394'441.00 | 2'518'945.00 | 2'627'720.00
Persone giuridiche 59'468.00 50'859.00 60'300.00 58'900.00
Imp. Immobiliare comunale 155'881.00 156'605.00 179'740.00 176'000.00
Imposta personale 45'494.00 45'360.00 44'980.00 46'052.00
Totale 2'726'243.00 | 2'647'265.00 | 2'803'965.00 | 2'908'672.00

Trattandosi di proiezioni, i dati di Preventivo si basano su ipotesi di lavoro che potrebbero essere
anche smentite dai fatti, ma che al momento della stesura di questo documento sono sembrate
realistiche.

Conclusioni

Per concludere va quindi nuovamente dedicata grande attenzione all’equilibrio futuro delle finanze
comunali, e cio alla luce dell'evoluzione dei costi e dei margini di manovra ristretti che il Comune ha
sulla maggioranza delle poste di gestione corrente, soprattutto se a favore del Cantone, con
particolare oculatezza nelle scelte dedicate alle opere da realizzare nei prossimi anni. La
preoccupazione pud comunque ancora essere contenuta, grazie alla solidita dell’attuale situazione
di bilancio che presenta un grado di autofinanziamento ancora buono ed una quota di capitale
proprio media (vedi indicatori finanziari 2018).

Considerati i risultati delle gestioni degli ultimi anni (vedasi ammortamenti straordinari dovuti
principalmente a sopravvenienze d'imposta) € infine possibile stabilire il fabbisogno fiscale del
Comune. Preso atto della valutazione sul gettito d’imposta, stimato in considerazione dei parametri
e delle direttive cantonali, sono pure state considerate le indicazioni trasmesseci dal consulente
esterno. E poi sulla base di questi dati che il Municipio formula una sua proposta di moltiplicatore
politico ridotto al 90%.
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Considerazioni di dettaglio

It preventivo 2020 prevede una chiusura con un disavanzo d'esercizio di CHF 232'478.00. In sintesi

le cifre sono:

Tab. 5: conto di gestione corrente

Preventivo 2020 Preventivo 2019
Conto di gestione corrente
Uscite correnti 5'566'178 00 5'232'605 00
Ammortamenti amministrativi 400'000 00 460'000 00
Addebit interni 279'000 00 279'000.00
Totale spese correnti 6'245'178 00 5'971'605 00
Entrate correnti 3'112'700.00 3'162'480 00
Accrediti interni 279'000 00 279'000.00
Totale ncaw correnti 3'391'700 00 3'441'480 00
Fabbisogno 2'853'478.00 2'530'125.00
Gettito imposta comunale MP 90% 2'640'000.00 95% 2'675'000.00
Avanzo d'esercizio -213'478.00 144'875.00

Prendendo in considerazione il preventivo dello scorso anno possiamo notare che il fabbisogno é

aumentato di CHF 323'353.00 (+ 12.78%).

Per quanto concerne i costi si evidenzia un aumento di CHF 273'573.00 e una diminuzione dei ricavi

di CHF 49'780.00.

In particolare le differenze piu importanti, al netto dei ricavi, sono da riscontrare nel dicastero
Amministrazione (+CHF 143'070.00), Previdenza sociale (+CHF 104'930.00), Traffico (+CHF
32'915.00) e per it dicastero Finanze e imposte (+CHF 46'000.00).

Il capitolo investimenti & quantificato in CHF 2'646'280.00 alle uscite e CHF 2'500'800.00. alle
entrate. A fronte di un autofinanziamento di CHF 186'522.00 e, a dipendenza della liquidita, si dovra

accedere a linee di credito.

Tab. 6: conto investimento e chiusura

Preventivo 2020
Conto investimenti BA
Uscite per investimenti 2'646'280 00
Entrate per investimenti* 2'500'800 00
Onere netto d'investimento

Preventivo 2020
Conto di chiusura
Onrere netto d'investimento 145'480.00
Ammortamento d'esercizio 400'000 .00
Avanzo/disavanzo d'esercizio -213'478 00

Autofinanziamento
Risultato totale

Preventivo 2019
6'736'354 00
4'138'000 00
145°480.00 2'5698'354.00
Preventivo 2019
000 2'598'354 00 000
460'000 00
144'875 00
186'522 00 604'875 00
41'042.00 -1'993'479.00
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Spese e ricavi per genere di conto

Riportiamo le principali variazioni fra il preventivo dello scorso anno (a destra nelle tabelle) ed il
presente (a sinistra nelle tabelle).

Uscite
Genere di conto 30
Spese per il personale

| costi del personale sono calcolati singolarmente per ogni dipendente, tenendo conto della nuova
scala stipendi adottata dal Cantone. Ricordiamo che la scala stipendi cantonale ¢ stata rivista nella
sua modalita di assegnazione delle classi e per tanto si & proceduto alla revisione del nostro
Regolamento Organico dei Dipendenti (il relativo Messaggio € al vaglio del Legislativo), mentre la
massa salariale concernente i docenti & gia attualizzata. Come gia evidenziato in apertura di questo
documento, il Municipio intende riorganizzare I'Amministrazione pubblica. A dipendenza dei tempi
necessari per la messa in atto di quanto precisato, si prevedono dei periodi di doppia occupazione,
stimati in circa. CHF 80'000.00. Altri CHF 60'000.00 sono dovuti ad eventuali pagamenti di ore
straordinarie e/o vacanze, unitamente all’eventuale costo supplementare dei nuovi profili assunti dal
Municipio.

Tab. 7: spese per il personale

Preventivo 2020 Preventivo 2019  Differenza %

300 Onoran ed indennitd ad autorita e comimissioni 38'000 00 37°000 00 1'000 00 270

301 Stipend ed indennita al personale amministrativo 889'300 00 74598500 14331500 19 21
302 Supend: ed indennita docent 193'900 00 193'500 00 400 00 021
303 Contnbuti AVS, AlLIPG e AD 96'650 00 84'92000 11'73000 1381
304 Contrnibuti a cassa pensioni e di previdenza 89900 00 79'00000 10900 00 1380
305 Prem assicurazioni infortuni e malattie 15'200 00 13700 00 1'500 00 10 95
306 Abbighamento di servizo, indennita alloggio e pasti 2'000 00 2'000 00 000 000
309 Altre spese per il personale 800000 8'000 00 000 000

Maggior spesa 1'332'950.00 1'164'105.00 168'845.00 14.50

Genere di conto 31
Spese per beni e servizi

Contenere i costi resta come sempre e ancora I'obiettivo ordinario del Municipio. Il mantenimento di
strutture in etd avanzata non & sicuramente un incentivo al risparmio, ritenuto che, senza un
intervento di ristrutturazione e/o ricostruzione, i costi di manutenzione tendono ad aumentare ogni
anno.

Tab. 8: spese per beni e servizi

Preventivo 2020 Preventivo 2019  Differenza %

310 Matenale d'ufficio, scolstico e stampati 33'350 00 32'350 00 1'000 00 309
311 Acquisto mobill. macchine, veicole ed atrezzature 29'500 00 34'500 00 -5'000 00 <14 49
312 Acqua. energia e combustibih 81'200 00 81°000 00 200 00 025
313 Materale di consumo 39'000 00 44'000.00 -5'000 00 -11 36
314 Manutenzione stabill e strutture (prestazione di terzi) 507000 00 481°000.00 26000 00 541
315 Mnutenzione mobili, macchine. veicoli e attrezzature 19'000 00 16'000.00 3000 00 1875
316 Locazion affiti, nolegg o tasse d'utnzzazione 26'800 00 24'200 00 2'600 00 1074
317 Rimborso spese 14'600 00 12'600 00 2'000 00 1587
318 Servizi ed onorar £93'725 00 60415000 -10'42500 173
319 Altre spese per beni e servizi 9'000 .00 9'500 00 -500 00 526

Maggior spesa 1'3563'175.00 1'339'300.00 13'875.00 1.04
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Genere di conto 32
Interessi passivi

L'onere finanziario relativo al costo del capitale di terzi & stato valutato tenendo conto delle attuali
specifiche delle linee di credito.

Tab. 9: interessi passivi

Preventivo 2020 Preventivo 2019  Differenza %
321 Interessi passivi per debiti a breve scadenza 500 00 500 00 000 000
322 Interessi passivi per debiti a media e lunga scadenza 50'000 00 50000 00 000 000
323 Interessi passivi per contt speciali 5000 50 00 0600 000
329  Altri interssi passivi 400000 400000 000 o000
Nessuna variazione 54'550.00 54'5650.00 0.00 0.00

Genere di conto 33
Ammortamenti

Si ricorda che secondo la circolare 20100927-8 della Sezione degli enti locali, 'emissione dei
contributi di costruzione (LALIA) verra compensata con il valore a bilancio delle canalizzazioni del
genio civile e la parte rimanente verra accantonata per gli investimenti futuri della stessa categoria.
Pertanto fino ad esaurimento di questo accantonamento non vi saranno ammortamenti sulle
canalizzazioni del genio civile.

Le percentuali applicate per gli ammortamenti sono le seguenti:

Terreni 5%
Opere del genio civile 10%
Costruzioni edili 6%
Mobilio, macchine 25%
Canalizzazioni 2.5%
Condotte 2.5%
Contatori privati 6.67%
Contributi e altre uscite 2.5%

Tab. 10: ammortamenti

Preventivo 2020 Preventivo 2019 Differenza %
330 Ammortament: su beni patrimomall 000 000 000 000
331 Ammortamenti ondnar su beni amministrativi 400°000 00 460'00000 -60°000 00 1304
332 Ammortamenti supplementari su beni amministrativi - 000 oo 000 000 000
Nessuna variazione 400'000.00 460'000.00 -60'000.00 -13.04

Genere di conto 35
Rimborsi ad enti pubblici

Per quanto possibile e nella misura in cui vengono comunicati tempestivamente i costi a nostro
carico, i relativi oneri finanziari sono valutati sulla base delle indicazioni fornite dagli enti stessi. Si
tratta di interventi che il Comune & tenuto ad eseguire e che, per motivi di razionalita e opportunita,
sono affidati ad altri Enti pubblici, fra i quali anche i Consorzi a cui siamo affiliati.

Tab. 11: rimborsi ad enti pubblici

Preventivo 2020 Preventivo 2019 Differenza %
351 Rimborst a Cantone 78'000 00 2700000 5100000 188 89
352 Riumborsi a Comuni e Consorzi comunall 1'165°203 00 118510000 -19'897 00 -168
Minor spesa 1'243'203.00 1'212'100.00 31'103.00 257
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Genere di conto 36
Contributi propri

Nella misura in cui la comunicazione & tempestiva e per quanto & possibile, i relativi oneri finanziari
sono valutati sulla base di indicazioni fornite dagli stessi Enti o, in caso contrario, sulla base della
nostra valutazione dei costi prevedibili. Si evidenzia un marcato aumento delle spese relative al
Contributo per anziani ospiti in istituti e 'adeguamento del contributo alla Casa per anziani Stella
Maris (- CHF 19'000.00).

Tab. 12: contributi propri

Preventivo 2020 Preventivo 2019  Differenza %
361 Contnbuti propri Cantone 597'400 00 570’800 00  26'600 00 466
362 Contnbuti propri Comunt e Consorzi 480'300.00 44110000 3920000 889
365 Contnbuti propn istituzioni private 257'400 00 226'75000 3065000 1352
366 Contnbuti propn econonve private 122°000 00 123300 00 -1'300 00 -105
Maggior spesa 1'457'100.00 1'361'950.00 95'150.00 6.99

Genere di conto 37
Riversamento contributi

Partita di giro per anticipo assistenza sociale. Il nostro Comune continua ad occuparsi di persone in
difficolta finanziarie e non solo. La maggior spesa, compensata interamente ai ricavi, corrisponde
ad anticipi per persone in assistenza.

Tab. 13: riversamento contributi

Preventivo 2020 Preventivo 2019  Differenza %
371 Riversamento contnbuti Cantone . T20000 60000 660000 110000
Maggior spesa 7'200.00 600.00 6'600.00 1'100.00

Genere di conto 38
Versamenti a finanziamenti speciali

Questo gruppo di conti si riferisce agli accantonamenti per la manutenzione delle canalizzazioni, per
i contributi sostitutivi alla creazione di posteggi previsti da Leggi cantonali e federali. Si ricorda che
dal 1° marzo 2014 sono entrate in vigore le nuove norme della legge cantonale sull'energia e della
Legge istituente '’Azienda Elettrica Ticinese nonché il decreto Legislativo concernente la definizione
del prelievo suila produzione e sui consumi di energia elettrica da destinare al finanziamento del
fondo cantonale per favorire la realizzazione di nuovi impianti di energia rinnovabile ai sensi della
Legge federale sull’energia e delle attivitda comunali in ambito energetico adottate dal Gran Consiglio
il 19 dicembre 2013. L'importo a disposizione d’ogni singolo Comune viene stabilito sulla base della
chiave di riparto di cui all'art. 4 del Regolamento del Fondo per le energie rinnovabili (RFER). Per il
Comune di Alto Malcantone I'importo stanziato (2018) & di CHF 95'770.00 che perd non influenza la
gestione corrente in quanto lo stesso viene accantonato in un conto di bilancio per eventuali opere
da eseguire (contropartita gruppo 461-485)

Tab. 14: versamenti a finanziamenti speciali

Preventivo 2020 Preventivo 2019 Differenza %
383 Contrnibuti sostitutivi per postegg 18'000 00 6'00000 1200000 20000
385 Contnbuti FER 9500000 9400000 100000 106
Maggior spesa 113'000.00 100'000.00 13'000.00 13.00
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In seguito alla suddivisione del conto di gestione corrente secondo la classificazione istituzionale
(dicasteri, servizi, uffici, centri di costo, ecc.) & indispensabile procedere al conteggio (addebito e
accredito) delle prestazioni fra singoli servizi amministrativi.

Questo gruppo di conti contempla gli addebiti per le prestazioni eseguite da altri servizi
amministrativi.

In un periodo contabile gli addebiti ai conti del gruppo di conti no. 39 devono corrispondere agli
accrediti ai conti del gruppo di conto no. 49.

Tab. 15: addebiti interni

Preventivo 2020 Preventivo 2019 Differenza %
390 Addebit intern 279000 00 27900000 000 0.00
Nessuna variazione 279'000.00 279'000.00 0.00 0.00

Entrate
Genere di conto 40
Imposte

Comprende le seguenti entrate per imposte non direttamente soggette alla comune dichiarazione
fiscale annuale: sopravvenienze (superamento valutazione d’esercizio anni precedenti), imposte alla
fonte (stranieri non domiciliati), fine assoggettamento (tassazione intermedia per circostanze
particolari), suppletorie (mancata dichiarazione redditi imponibili), versamenti in capitali (ritiro
capitale secondo e terzo pilastro), vincite (lotterie, lotto ecc.).

Tab. 16: imposte

Preventivo 2020  Preventivo 2019 Differenza %
400 Imposte sul reddito e sulla sostanza 100000 00 100000 00 000 000
403 Imposte special sul reddito della sostanza 45'000 00 45'000 00 000 000
Nessuna variazione 145'000.00 145'000.00 0.00 0.00

Genere di conto 41
Regalie e concessioni

Questo gruppo comprende le concessioni di diritti esclusivi regolati da specifiche convenzioni o
Regolamenti, quali la fornitura di energia elettrica sul territorio comunale, i diritti d’affissione su
proprieta pubblica e le tasse relative ai permessi speciali degli esercizi pubblici.

Ricordiamo che riceviamo dal Cantone il contributo proveniente dal Fondo Energie Rinnovabili e il
fondo che si viene a creare pud essere utilizzato per finanziare spese di gestione corrente e /o
investimenti legate alla promozione del risparmio energetico e in generale allo sviluppo sostenibile
(vedi commento genere di conto 38).

Tab. 17: regalie e concessioni

Preventivo 2020  Preventivo 2019 Differenza %
410 Regalie e concession 14900000 14900000 000 000
Nessuna differenza 149'000.00 149'000.00 0.00 0.00
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Genere di conto 42
Redditi della sostanza

Gli interessi e le tasse sono aggiornati tenendo conto della reale redditivita. Le variazioni si
riferiscono agli interessi remunerativi sui conti correnti, agli affitti, alle tasse per occupazione
dellarea pubblica e per la concessione delle insegne. L’incremento dei ricavi € dovuto
essenzialmente all’aumento delle entrate concernenti la locazione degli stabili comunali.

Tab. 18: redditi della sostanza

Preventivo 2020  Preventivo 2019 Differenza %
420 Interessi da banche 600 00 600 00 000 000
421 Credit 17°000 00 17°000 00 000 000
422 Collocamenti di ben patrimonial 100 00 100 00 000 000
423 Redditt immobilian di beri patnmonial 21'000 00 21'000 00 000 000
427 Redditi immobilian di bent amministrativi 20000 00 15000 00 5000 00 3333
Maggior ricavo 58'700.00 §3'700.00 5'000.00 931

Genere di conto 43
Ricavi per prestazioni

Questo gruppo di conti contempla i redditi da prestazione e forniture che I'ente pubblico esegue a
favore di terzi. Le tasse d’'esenzione, i proventi per contravvenzioni, le rifusioni da privati e le
prestazioni proprie per investimenti.

Si evidenziano i previsti maggior introiti rispetto all’anno 2019, in particolare quelli inerenti alla tassa
sulla raccolta dei rifiuti e la tassa d'uso canalizzazioni a copertura delle spese come da
Regolamento. In entrambi i casi verranno emanate le rispettive nuove ordinanze.

Tab..19: ricavi per prestazioni

Preventivo 2020  Preventivo 2019 Differenza %

430 Tasse d'esenzione 18000 00 6'000 00 12'000 00 200 00
431 Tasse per servizi amministrativi 24'500 00 23'500 00 1'000 00 426
432 Ricavi ospedalieri case di cura e refezioni in genere 15'000 00 12'000 00 3'000 00 2500
434 Altre tasse d'utilizzazione e servizi 868200 00 835'900 00 32'300 00 386
435 Vendite 10'500 00 13'000 00 2’50000 1923
436 Rimborsi 15'500 00 25500 00 1000000 -3922
437 Muite 50000 50000 000 000
438 Prestazion proprie per investimenti 10’000 00 10'000 00 000 600
439 Altri ncavi per prestazion e vendire 4080000 4088000 8000 020

Maggior ricavo 1'003'000.00 967'280.00 35'720.00 3.69

Genere di conto 44
Contributi senza fine specifico

A questo gruppo di conti vanno registrati i ricavi quale le partecipazioni alle entrate dello Stato
relative ad imposte di successione, relative alle persone giuridiche, come pure il contributo di
livellamento e di localizzazione geografica. In particolare & prevista la diminuzione del contributo di
livellamento (diminuzione del moitiplicatore), secondo i dati comunicatici dal’Amministrazione delle
finanze di Bellinzona. |l contributo di localizzazione geografica & stato aggiornato secondo le
risultanze.
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Tab. 20 contributi senza fine specifico

Preventivo 2020 Preventivo 2019 Differenza %
440 Partecipazione alle entrate delia Confederazione 50000 50000 000 000
441 Partecipazione alle entrate del Cantone 8100 00 7'600 00 500 00 6558
444 Contnbuti cantonali 1'259'000 00 1'365'000 00 -106'000 00 777
Minor ricavo 1'267'600.00 1'373'100.00 -105'500.00 -7.68

Genere di conto 45
Rimborsi da enti pubblici

Comprende le prestazioni eseguite dal nostro Comune per questioni di praticita o di razionalita e
che sono parzialmente a carico di altri Enti. Fra le pit importanti citiamo: I'Agenzia AVS, la
Giudicatura di pace, la quota a carico del Comune di Aranno per la refezione e il trasporto degli
allievi di Scuola dell'infanzia, ritenuta la nuova organizzazione del trasporto e il numero degli allievi.

Tab. 21: rimborsi da enti pubblici

Preventivo 2020 Preventivo 2019 Differenza %
451 Rmmborsi da Cantone 3'100 00 3100 00 000 000
452 Rmmborsi da Comuni e Consorzi comunali 81'500 00 56'300.00 25'200 00 44 76
Maggior ricavo 84'600.00 59'400.00 25'200.00 42.42

Genere di conto 46
Contributi per spese correnti

In questo gruppo vengono contabilizzate le entrate concernenti i contributi versati da Enti pubblici o
privati, quali i sussidi per aggiornamenti catastali, per gli stipendi dei docenti e per i contributi FER.

Tab. 22: contributi per spese correnti

Preventivo 2020 Preventivo 2019 Differenza %
461 Cantoni 350000 00 369000 00 -19'000 00 515
462 Comuni e Consorzi comunal 60000 60000 000 000
Minor ricavo 350'600.00 369'600.00 -19'000.00 514

Genere di conto 47
Contributi da riversare

Partita di giro per anticipo assistenza sociale. Si richiama il commento del genere di conto 37
“riversamento contributi”.

Tab. 23: contributi da riversare

Preventivo 2020 Preventivo 2019 Differenza %
471 Contnbuti da nversare da Canton 720000 60000  6'60000 110000
Maggior ricavo 7'200.00 600.00 6'600.00 1°100.00

Genere di conto 48
Prelevamento da fondi di riserva

| finanziamenti speciali (il nostro caso concerne il FER) sono costituiti da risorse vincolate da una
legge o da un decreto per I'adempimento di un compito particolare. Le spese e i ricavi sono
contabilizzati secondo la classificazione per genere di conto, in un conto contrassegnato con il nome
del finanziamento speciale. Le spese di un periodo contabile devono essere coperte con il prelievo
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da un apposito conto di bilancio, dove sono stati versati gli eventuali ricavi dell'anno di gestione e
dei periodi precedenti, oppure con un anticipo da parte dell’ente pubblico.

Tab. 24: prelevamento da fondi di riserva

Preventivo 2020 Preventivo 2019 Differenza %
485 Prelevamento da fondi di riserva _____4r00000 44'80000 220000 491
Maggior ricavo 47'000.00 44'800.00 2'200.00 491

Genere di conto 49
Accrediti interni

In seguito alla suddivisione del conto di gestione corrente secondo la classificazione istituzionale
(dicasteri, servizi, uffici, centri di costo, ecc.) & indispensabile procedere al conteggio (addebito e
accredito) delle prestazioni fra singoli servizi amministrativi.

Questo gruppo di conti contempla gli accrediti per le prestazioni eseguite da altri servizi
amministrativi.

In un periodo contabile gli accrediti ai conti del gruppo di conti no. 49 devono corrispondere agli
addebiti nei conti del gruppo di conto no. 39.

Tab. 25: accrediti interni

Preventivo 2020 Preventivo 2019 Differenza %
490 Accrediti interni o 27900000 27900000 000 000
Maggior ricavo 279'000.00 279'000.00 0.00 0.00

Spese e ricavi per dicastero
Elenchiamo di seguito le principali variazioni fra il preventivo dello scorso anno e del presente.
Amministrazione Dicastero 0

Il dicastero in oggetto vede una maggior spesa complessiva di CHF 167°070.00 rispetto allo scorso
anno.

Tab. 26: Amministrazione variazioni

Uscite 001 Potere legislativo ed Esecutrvo CHF 1000 00
" 002  Ammimstrazione generale CHF 146070 00

" 009 Immobil CHF 0 00

Entrate 001  Potere legislatrio ed Esecutivo CHF 000
" 002 Amministrazione generale CHF -1'000 00

" 009 Immobil CHF 5000 00

Risultato complessivo CHF 143'070.00

Come gia accennato nell’introduzione nel corso del 2020 raggiugeranno I'eta del pensionamento sia
il Segretario comunale Giuliano Lippmann che la Funzionaria di Cancelleria Silvia Macchi. A
dipendenza dei tempi che occorreranno per la loro sostituzione e ritenuta I'approvazione da parte
del Consiglio comunale del nuovo assetto del personale, si & prevista una potenziale
sovrapposizione di almeno 3 mesi del personale interessato.

Da ultimo, ma di pari importanza, si ipotizza I'assunzione di un/a assistente sociale con percentuale
d’occupazione al 20%, ritenuto che le tematiche legate alla socialita e all’assistenza sono in continuo
aumento.
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I singoli costi sono imputati ai rispettivi dicasteri.
Precisiamo che la calcolazione degli stipendi & basata sulla nuova scala stipendi inserita nella
revisione del Regolamento Organico dei Collaboratori, al vaglio del Consiglio comunale.

Viene riproposta anche quest'anno la spesa di CHF 30'000.00 inerente alla nuova posta “Stipendio
personale straordinario” voluta dal’Esecutivo per far fronte, per contingenze particolari e se
indispensabile, a bisogni di personale straordinario a tempo determinato nel corso dell’anno.

Al conto 002.31603 Licenze e aggiornamenti software sono imputati i costi annuali generati dalla
soluzione Ge.Co.Ti, mentre I'aumento di spesa individuabile al conto 002.318.13 Consulenza
contabile € stata aggiornata alle risultanze de! consuntivo 2018.

In prospettiva futura, ritenuto che nel corso dell’anno 2020 sia la contabile che il Segretario comunale
raggiungeranno I'eta del pensionamento, il Municipio ripropone, al conto 002.318.41 Reclutamento
del personale 'importo di CHF 25'000.00 da destinare ad una ditta di consulenza nella ricerca del
personale, ritenuto che quanto stanziato nel preventivo 2019 non & stato al momento utilizzato.

Ai ricavi, conto 002.434.08 Tasse cani, la cifra & aggiornata alle risultanze dell'anno 2018 e al
preconsuntivo dell'anno 2019.

Come gia specificato nelle considerazioni generali il mantenimento di strutture in eta avanzata non
é sicuramente un incentivo al risparmio ritenuto che, senza un intervento incisivo di ristrutturazione
e/o ricostruzione, i costi di manutenzione aumento gradualmente ogni anno. Cid premesso al conto
009.314.00 Manutenzione stabili si & ritenuto di mantenere la somma da destinare alle manutenzioni,
mantenendo l'importo dello scorso anno.

Ai ricavi, la locazione degli stabili comunali, conto 009.427.00, la cifra & aggiornata alle risultanze
dell’anno 2018 e al preconsuntivo dell’anno 2019.

Sicurezza pubblica Dicastero 1

Il dicastero in oggetto vede una maggior spesa complessiva di CHF 16'670.00 rispetto allo scorso
anno.

Tab. 27: sicurezza pubblica variazioni

Uscite " 110 Tutele catasto permessi. diversi CHF -5'570 00
" 113 Pompien e Polizia CHF 23300 00

" 115 Protezione civile e NMilitare CHF -1'760 00

Entrate 110 Tutele catasto permessi. diversi CHF -12'700 00
" 114 Pompien e Polizia CHF 12'000 00

115 Protezione crale e Militare CHF 0 00

Risultato complessivo CHF 16'670.00

Si prevedono dei maggior costi alla voce Mercede a tutori e curatori, conto 110.301.01, dovuto al
sempre maggior onere da riversare a chi opera nell'ambito delle tutele e curatele (ARP 6).

La minor spesa prevista al conto 110.318.18 Prestazioni geometra (TAG) & stata aggiornata alle
risultanze dell'anno 2018 e al preconsuntivo dell’anno 2019.

La cifra esposta al conto 114.318.28 Polizia Malcantone Est corrisponde ai costi previsti per il nostro
Comune per I'anno 2020.

Al conto 115.318.40 Personale protezione civile & prevista la nuova spesa di CHF 12'000.00 che
corrisponde al costo che il Comune sostiene per dare la possibilita a due giovani all'anno di prestare
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g

il proprio servizio civile alle “dipendenze” dell’Autoritd comunale. Il loro impiego potra essere
utilizzato nell’ambito di lavori di protezione del territorio.

Educazione Dicastero 2

Il dicastero in oggetto vede una maggior spesa complessiva di CHF 2'558.00 rispetto allo scorso
anno.

Tab. 28: educazione variazioni

g

220 Scuole dellinfanzia CHF 39075 00

g 221 Scuole elementarn. medie, ecc CHF -26'397 00
" 220  Scuole dellinfanzia CHF 30°120 00
g 221 Scuole elementan. medie ecc CHF -20°000 00
Risultato complessivo CHF 2°558.00

Per quanto inerente alle spese correnti della scuola dell'infanzia e al numero degli allievi che
usufruiscono del trasporto allievi va evidenziato il fatto che non era pili possibile un servizio unico
con i nostri mezzi. A cid va aggiunto che lispettorato ha imposto il rispetto degli orari di arrivo e
partenza dalla sede scolastica, impossibile da rispettare con un trasporto organizzato con un solo
pullmino. Nell'ambito di tutta questa tematica il Municipio ha incontrato una delegazione
dell’Esecutivo del Comune di Aranno e, con reciproco accordo, sono stati stabiliti i riparti dei costi di
trasporto in base al numero degli allievi e non piu sui disposti della convenzione.

In tal senso alla voce 220.318.42 Trasporto allievi € stata inserita la cifra di CHF 36'000.00
corrispondente ai costi annuali del trasporto allievi in esternato.

Le scuole elementari evidenziano una minor spesa di CHF 26'397.00 dovuta essenzialmente al
minor costo previsto per le scuole consortili, quasi “pareggiate” da un minor introito di sussidi
(- CHF 20'000.00).

Cultura e tempo libero Dicastero 3

Il dicastero in oggetto vede una maggior spesa complessiva di CHF 1'610.00 rispetto allo scorso
anno.

Tab. 29: cultura e tempo libero variazioni

Uscite g 330 Promozione culturale CHF 110 00
¥ 334  Sport CHF 0 00

¥ 335 Tempo hibero CHF 0 00

" 333 cCulto CHF 0 00

Entrate g 330 Promozione culturale CHF 0 00
" 333  Spon CHF 0 00

" 335  Tempo libero CHF 1500 00

" 339  Culto CHF 0 00

Risultato complessivo CHF 1'610.00

Non si evidenziano particolari discostamenti.
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Salute pubblica Dicastero 4

Il dicastero in oggetto vede un minor ricavo complessivo di CHF 3'700.00 rispetto allo scorso anno.

Tab. 30 salute pubblica variazioni

Uscite & 440 Contributit divers) CHF -3'700 00
Entrate £ 440 Contrnibuti diversi CHF 000
Risultato complessivo CHF -3'700.00

Alle spese, il Servizio dentario scolastico, conto 440.351.01, la cifra & aggiornata alle risultanze
dell'anno 2018 e al preconsuntivo dell'anno 2019.

Previdenza sociale Dicastero 5

Il dicastero in oggetto vede una maggior spesa complessiva di CHF 104'930.00 rispetto allo scorso
anno.

Tab. 31 previdenza sociale variazioni

Uscite " 550 Contributi diversi CHF 000
g 551 Assicurazione invaldita CHF 30000 00

" 554 Protezione della gioventu CHF 1500 00

" 557  Case per anziani CHF 23700 00

" 558  Assistenza CHF 56'830 00

Entrate 4 550 Contrnibuti diversi CHF 500 00
g 551 Assicurazione invalidita CHF 000

" 554 Protezione della gioventu CHF 000

” 557 Case per anzianm CHF 0 00

" 558  Assistenza CHF 6600 00

Risultato complessivo CHF 104°'930.00

Si prevede I'assunzione di un/a assistente sociale con percentuale d’occupazione al 20%, ritenuto
che le tematiche legate alla socialita e all'assistenza sono in continuo aumento.

L'importo esposto al conto 551.361.00 Contributo fondo AM/PC — AVS/AI & stato stimato tenendo
conto delle risultanze dell'anno 2018.

Nell’'ambito della previdenza sociale le disposizioni per il calcolo dei costi a carico del Comune relativi
al contributo anziani ospiti in istituto prevedono un importo di CHF 42.00 per giornata di presenza. |
Comuni che hanno dei domiciliati residenti nelle case per anziani finanziate unicamente per le
prestazioni di cura devono calcolare un importo di circa CHF 14.00 per giornata di presenza, cosi
come i residenti in case per anziani fuori Cantone circa CHF 26.00 per giornata di presenza. La
somma di queste tre quote non puo superare il 6% del gettito d’imposta cantonale 2016 del
Comune. A questo va aggiunto il 4.95% del gettito d'imposta cantonale del nostro Comune. | dati
(30.9.2019) riferiti al nostro Comune stabiliscono I'importo a nostro carico di CHF 403'300.00.

Per quanto concerne il finanziamento del SACD d'interesse pubblico, dei servizi privati e degli
infermieri indipendenti si stima un contributo pari ad una percentuale uniforme del gettito d'imposta
cantonale 2016 del 2.13% per il SACD d'interesse pubblico, del 0.87% per i servizi privati e 1.41%
per gli infermieri indipendenti.

Per il finanziamento degli aiuti diretti per il mantenimento a domicilio si stima un contributo di
CHF 31.09 per abitante sulla base della popolazione permanente al 31.12.2018. | relativi costi sono
stati inseriti ai rispettivi conti.
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La gestione della Casa per Anziani Stella Maris, cto. 557.352.15 si torna a parlare di normalita, dopo
anni di riduzioni del contributo cantonale, specificatamente con il ripristino del riconoscimento deile
spese di manutenzione straordinaria e gli acquisti di mobili e attrezzature, e I'abrogazione del taglio
lineare sul contributo globale. Si & trattato di misure imposte dal Cantone per contenere contributi
erogati agli enti sussidiati, ma che hanno generato un aumento dei costi a carico del Consorzio (costi
poco flessibili, composti nella misura dell'86% dai salari e prestazioni sociali spettanti ai dipendenti).
A questa emergenza si & potuto fare fronte senza dover far capo ai Comuni consorziati, attingendo
al Fondo di riserva per la copertura dei rischi aziendali. Un fondo di riserva che, alla fine del 2018,
presentava un saldo di CHF 30'000.00.

Traffico Dicastero 6

Il dicastero in oggetto vede una maggior spesa complessiva di CHF 32'915.00 rispetto allo scorso
anno.

Tab. 32 traffico variazioni

Uscite 661  Strade cantonals CHF -4'700 00
" 662  Strade comunali CHF 28015 00

Entrate i 661 Strade cantonali CHF 0 00
" 662  Strade comunal CHF -9'600 00

Risultato complessivo CHF 32'915.00

Come ogni anno la vastita del comprensorio comunale e con esso la rete stradale e pedonale
chiamano il Municipio ad uno sforzo finanziario di manutenzione non indifferente.

Per quanto concerne le strade cantonali non si prevedono scostamenti rispetto al preventivo dello
SCOrso anno.

Discorso diverso invece per le strade comunali, dove la maggior spesa complessiva si assesta su
CHF 37'615.00. In rilievo il costo introdotto al conto 662.301.00 Stipendi personale (+ CHF
40'000.00) preso atto di quanto espresso nelle considerazioni generali e della relativa diminuzione
dei costi previsti per il personale ausiliario fuori organico, 662.301.04 (- CHF 30'000.00).

Il conto 662.312.01 /lluminazione pubblica € aggiornato alle risultanze del’annoc 2018 e al
preconsuntivo dell’'anno 2019.

[l conto 662.315.00 Manutenzione mobili, macchine e attrezzature & stato adeguato alle risultanze
del preconsuntivo 2019.

Per quanto inerente alla Manutenzione strade, piazze e posteggi, conto 662.314.03, il Municipio ha
adeguato l'importo ai dati di consuntivo 2018, cosi da assicurare un’adeguata manutenzione.
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Il dicastero in oggetto vede una minor spesa complessiva di CHF 19'000.00 rispetto allo scorso

anno.

Tab. 33 sistemazione de! territorio variazioni

Uscite " 770 Approvwigionamento idrico CHF 600 00
o171 Eliminazicne acque luride CHF 8500 00

" 772 Ehminazione rifiuti CHF 8000 00

" 774 Cimitero CHF 16'000 00

" 775  Arginature CHF 0 00

" 776  Ripan di protezione CHF 10000 00

" 778  Altra protezione dellambiente CHF -18'500 00

" 779 Sistemazione del territorio CHF 2000 00

T 791 Concetti di sviluppo CHF 0 00

Entrate " 770 Approviagionamento idrico CHF -4'600 00
" 771 Elminazione acque lunide CHF 54700 00

" 772 Elminazione rifiuti CHF 16'500 00

" 774 Cimitero CHF 1000 00

" 7718 Arginature CHF 0 00

" 776 Ripan di proteziane CHF 0 00

" 778 Altra protezione dellambiente CHF -22000 00

" 779 Sistemazione del territono CHF 0 00

" 791 Concetti di saluppo CHF 0 00

Risultato complessivo CHF -19°000.00

Oltre agli investimenti per la costruzione e il rifacimento delle canalizzazioni bisogna far fronte anche
ad indispensabili interventi di manutenzione sulla rete idrica e fognaria.

Per quanto concerne |'approvvigionamento idrico non si evidenziano particolari variazioni rispetto al
preventivo dello scorso anno.

In merito al capitolo Eliminazione acque luride, da notare, oltre alla prevista diminuzione delle spese
di manutenzione delle canalizzazioni, conto 771.314.04 (- CHF 10'000.00), 'aumento delle spese
concernenti:

¢ le prestazioni del CDAELD (+ CHF 3'500.00, conto 771.352.07);

¢ il Contributo Consorzio Depurazione Acque Magliasina (+ CHF 14'000.00).
A norma del Regolamento sulle tasse d'uso delle canalizzazioni il Municipio prelevera tramite
Ordinanza municipale, il 90% dei costi tramite la specifica tassa. L'introito previsto assomma a
CHF 250'000.00.

L'esercizio 2019 ha stabilito linizio della gestione dei rifiuti con {'applicazione del nuovo
Regolamento per |a raccolta degli stessi, che ha regolamentato diversamente rispetto al precedente,
e analogamente a tutti i Comuni ticinesi, la raccolta dei rifiuti, lo smaltimento e la relativa tassa. Al
momento in cui scriviamo 'esperienza dei primi cinque mesi di applicazione ci conferma che, dopo
un inizio difficoltoso in presenza di manchevolezze da parte dell'utenza (vogliamo pensare siano
dovute in parte anche alla mancata abitudine alie nuove disposizioni), le “infrazioni” al Regolamento
sono bruscamente rientrate.

Dalla posta 772.318.19 Raccolta rifiuti urbani (RSU) & stato scorporato il costo del rimborso all’ente
smaltimento dei rifiuti (772.351.03). Il totale delle due spese corrisponde al preventivo 2019.
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L'aumento dei costi dei rifiuti vegetali, conto 772.318.21 (+ CHF 18'000.00) & generato
dallintenzione del Municipio di procedere allo sgombero del materiale in giacenza da molti anni
presso il centro di compostaggio Breno.

La posta 772.318.22 rifiuti ingombranti € aggiornato alle risultanze dell’lanno 2018 e al preconsuntivo
dell’anno 2019.

Parallelamente all'aumento dei costi per la gestione dei rifiuti € stata adeguata la posta 772.434.05
Tassa raccolta rifiuti (+CHF16’000.00) secondo le disposizioni del Regolamento in vigore.

Al capitolo “Cimitero” & previsto un intervento mirato a spurghi e riorganizzazione delle nuove
sepolture nei cimiteri del Comune. | maggior costi del conto 774.314.05 Manutenzione cimitero sono
preventivati in CHF 15'000.00.

Anche per quanto concerne i ripari di protezione, conto 776.314.06, sono previsti diversi interventi
nelle zone a rischio generando un aumento di CHF 10'000.00 rispetto al preventivo 2019.

Per quanto concerne il capitolo “Altra protezione dellambiente” & prevista la conclusione del ciclo di
controllo degli impianti di combustione entro la fine del 2019.

Economia pubblica Dicastero 8

Il dicastero in oggetto vede una minor spesa complessiva di CHF 1°700.00 rispetto allo scorso anno.

Tab. 34 economia pubblica variazioni

Uscite " 880 Agncoltura CHF 0 00
" 883  Tunsmo CHF -1'900 00

386 Energia CHF 1400 00

Entrate 880 Agricoltura CHF 0 00
" 883  Tunsmo CHF 0 00

3386 Energia CHF 1200 00

Risultato complessivo CHF -1'700.00

In merito al capitolo Turismo, I'importo iscritto nei preventivi 2020 del Comune al conto 883.365.06
Contributo Monte Lema SA, si riferisce al contributo provvisorio da versare alla Monte Lema SA. Al
momento in cui scriviamo il Municipio ha ricevuto una richiesta di finanziamento, trasmessa anche
agli altri Comuni del Malcantone, intesa ad ottenere un importo di CHF 120'000.00 per i prossimi 5
anni. Le prossime tappe della seconda fase di rilancio della Monte Lema SA prevedono la
presentazione del documento “Fil rouge” che prevede l'analisi globale della gestione e degli
investimenti necessari all’elaborazione di un Business Plan che verra elaborato tenendo conto di
tutte le indicazioni degli investimenti necessari al funzionamento della funivia, delle varie strutture e
dei diversi progetti di rilancio. |l tutto sara regolamentato da una convenzione che verra sottoposta
ai rispettivi legislativi per approvazione (vedi Messaggio municipale 220/2019).

Al capitolo Energia troviamo i conti riferiti ai costi generati dal nuovo Regolamento comunale per gli
incentivi al risparmio energetico e alla protezione ambientale. Nel caso specifico evidenziamo che il
Comune ha mantenuto la possibilitd di acquistare due carte giornaliere in modo di poter favorire il
piu possibile le famiglie. Confermiamo che l'introduzione della seconda carta & stata sicuramente un
grande successo e le eventuali carte rimaste invendute verranno eventualmente finanziate dal FER,
come pure i sorpassi di spesa che potremmo riscontrare nell’elargire i diversi sussidi previsti.
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Finanze e imposte Dicastero 9

Il dicastero in oggetto vede una maggior spesa complessiva di CHF 46'000.00 rispetto allo scorso
anno.

Tab. 35 finanze e imposte variazioni

Uscite 990  Imposte CHF 0 00
" 992 Perequazione finanziana CHF 0 00
" 993 Pantecipazione alle entrate del Cantone CHF 0 00
T Interessi passivi e reddito deil bem
994 patrimonial CHF 0 00
" 999  Spese non ripartibili CHF -60°000 00
Entrate 990 Imposte CHF 0 00
" ag2 Perequazione finanziana CHF -106'000 00
" 993 Partecipazione alle entrate del Cantone CHF 0 00
d Interessi passivi e reddito dei beni
994 patrimoriali CHF 0 00
" 999  Spese non ripartibili CHF 0 00
Risultato complessivo CHF 46°000.00

Gli interessi passivi sono valutati in base alfandamento de! debito pubblico dovuto a nuovi
investimenti, alla situazione attuale del mercato dei capitali, nonché alla disponibilita di liquidita per
far fronte agli impegni assunti (gestione corrente e investimenti). L'attuale situazione dei mercati
finanziari ci consente ancora, semmai fosse il caso, di sottoscrivere prestiti a medio-lungo termine a
tassi molto vantaggiosi.

Prevediamo di ricevere dal Cantone limporto di circa CHF 910'000.00 quale contributo di
livellamento, importo inferiore a quello stabilito per il 2019 (comunicazione del 25 ottobre 2019
CHF 975'875.00).

Per quanto concerne il contributo di localizzazione geografica si conferma quanto preventivato per
lo scorso anno.

Un’analisi critica degli ultimi 8 anni evidenzia un importo complessivo di CHF 1'396'674.06 di
sopravvenienze d'imposta, di cui CHF 686'873.36 negli anni 2017 e 2018. Se rapportiamo la media
di queste entrate al gettito cantonale presunto otteniamo Ia percentuale del 6%. Questo fa ben
sperare che il disavanzo d'esercizio previsto (CHF 232'478.00) possa risultare in seguito piti esiguo.
Rimane comunque imperativo continuare ad operare con la massima attenzione in quanto la
situazione economica, unitamente al continuo riversamento di maggiori oneri sulle spalle dei Comuni
per il quarto anno consecutivo, potrebbero influenzare negativamente questa importante entrata e,
conseguentemente, le finanze del Comune.

L'art. 157 cpv. 1) LOC prevede che il preventivo deve contenere le previsioni sui ricavi, sulle spese
di gestione corrente con esplicita indicazione del fabbisogno. Deve inoltre dare indicazioni sul gettito
dellimposta comunale, determinando il presumibile risultato d’esercizio.

La previsione delle imposte & indicata unicamente nel riassunto del preventivo; nel conto preventivo
di dettaglio non figura alcuna calcolazione. Il gettito delle persone fisiche e giuridiche 2020 & stato
calcolato prendendo come base il gettito cantonale per Comune accertato del 2016.

L'imposta immobiliare & stata valutata tenendo conto dei valori aggiornati delle nuove stime dei beni
immobiliari, mentre 'imposta personale ¢ stata calcolata considerando la popolazione fiscale di 1125
persone.

Di seguito la tabella riassuntiva concernente la valutazione del gettito complessivo d’imposta 2020
ricordando che le cifre sono arrotondate.
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Valutazione gettito complessivo d'imposta 2020 (cifre arrotondate)

PERSONE FISICHE

gettito cantonale accertato PF 2016 | fr. 2'705'034
Previsione di crescita gettito PF 2017 0.0% stma fr 2705034 *)
Previsione di crescita gettito PF 2018 0.0% stima fr 2705034 ¥)
Previsione di crescita gettito PF 2019 0.0% stma fr 2705034 ¥)
Previsione di crescita gettito PF 2020 0.0% stima fr 2705034 *)

* (dati % come da Piano finanziario 2019-2023)

Aggiornamento contribuenti PF 2019-2023 | fr. 800|
Totale crescita - gettito PF | fr. 800]
Gettito cantonale PF (presunto) fr. 2'705'834
Gettito comunale PF al 30% (presunto)

PERSONE GIURIDICHE

gettito cantonale accertato PG 2016 fr. 61'655|
Previsione di crescita gettito PG 2017 0.0%  stima fr 61655 *)
Previsione di crescita gettto PG 2018 0.0% stima fr 61655 *)
Previsione di crescita gettito PG 2019 0.0%  stima fr 61655 ™)
Previsione di crescita gettito PG 2020 0.0% stma fr. 61655 )

* (dati % come da Piano finanziario 2019-2023)

Aggiornamento contribuenti PG 2019-2023 | fr. -5'166|
Totale crescita - gettito PG [ fr. -5'160]
Gettito cantonale PG (presunto) fr. 56'495
Gettito comunale PG al 80% (presunto) fr. 50'845
Totale crescita - gettito PF + PG fr. -4'360
IMPOSTA IMMOBILIARE COMUNALE

Persone fisiche fr. 173'200
Persone giundiche fr. 2'800

IMPOSTA PERSONALE

TOTALE GETTITO COMUNALE (Preventivo 2020)

Totale PF+PG+Imposta immobiliare+Imposta personale fr. 2'708'147
Valutazione prudenziale 12 50% fr. -67°'704
Totale PF+PG+Imposta immobiliare+Imposta personale (prudenziale) fr. 2'640'443

fr. 2'640'000

TOTALE "PREVENTIVO 2020" (arrotondato)
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Investimenti

Il preventivo de conto investimenti indica le previsioni sulle entrate e sulle uscite del corrispondente
periodo amministrativo per opere gia autorizzate o che saranno sottoposte per approvazione al Le-
gislativo tramite gli appositi Messaggi municipali.

Questo preventivo, ricordiamo, ha un valore unicamente programmatico e non va quindi approvato
dal Consiglio comunale (Regolamento sulla gestione finanziaria e sulla contabilita dei Comuni).

Gli investimenti netti previsti per I'esercizio in esame ammontano a CHF 145'480.00 e corrispon-
dono a quanto previsto dal Piano finanziario 2019-2023

Nel riassunto che segue gli investimenti gia sottoposti per approvazione al Legislativo sono eviden-
ziati con il numero del Messaggio municipale.

Tab. 36 investimenti

"0 Amminstrazione generale Osservazioni

AM

A nqualifica assetto stradale
Pasqueé - LPI

Gestionale UTC 35000 00 Nel corso del 2020 si prwedera alla
delibera
Progettazione nstrutturazione 100°000 00 Come gia discusso con le diverse
stabili comunali Commission, Il Municipio intende dar
seguito ad uno studio inerente alla
nstrutturazione degh stabili comunali
Casa Parrocchiale Arosio 125000 00 I Municipio ntiene di sottoporre al
Consigho Parrocchiale di Arosio la
possibihita di intervenire sullo stabile
"1 Sicurezza pubblica
Sussidio Tl - vasca 50’000 00 In attesa
antincendic TREMA
Contributi da istituzioni 16'000 00 In attesa
comunale TREMA
"3 Cultura e tempo libero Osservazioni
V percorso vita 90’000 00 Progettazione terminata Il messaggio
municipale verra allestito dopo la verifica
deir sussidi potenziall
"6 Traffico Osservazioni
Partecipazione PTL/PAL MM 1422014 44’280 00 I lavori sono in corso
Contributo percorsi ciclabit  Messagg! 7'000 00 [ lavori sono in corso
consortill
Nomenclatura strade MM 171/2016  100°000 00 Al momento n cul scriviamo stiamo
verificando la delibera
Credito gquadro manutenzione MM 207/2018  300°000 00 le delibere per il primo tratto sono state
strade decise
AR Sistemazione strade MM 1892017  207°500 00 I lavor sono 1n corso
Realizzazione nuovi posteggi 200000 00 La progettazione e praticamente

terminata Si prevede di dare inizio at
lavorn nel corso dell'anno
60'000 00 Si attende 1l versamento del contributo
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"7 Sistemazione del territorio Osservazioni
MA Allacciamento AP MM 18912017 150°000 00 [ favor sono in corso
serbatoro Casgnedo
AR Opere sistemazione MM 1882017 400000 00 I favort sono in corso
stradale (PGS)
A studio sottostruttura strada 243'000 00 I lavori sono in corso
cantonale S201
AR Opere sistemazione M 1882017 120'000 00
stradale PGS - sussidio
Contnibuto CDALED Messaggi 30000 00 I lavor sono in corso
consortili
Contnbuto Consorzio Messaggl 28'000 00 | lavori sono in corso
Depurazione Acque consortilt
Maglasina
LALIA - Contnibuti di 1'744'000 00 L'emussione del contributi averra nel
costruzione pnmi mesi delfanno
FE progetto sistemazione 37500 00 La delibera dello studio & prevista per
ruscellamento superficiale l''nizio delfanno 2010
VE progetto sistemazione 64'000 00 La delibera dello studio & prevista per
ruscellamento superficiale l'imzio dell'anno 2010
Progetto Paesaggio Alto MM 1592016  300'000 00 I lavori sono in corso
Malcantone
Sussidiamento Progetto MM 1592016 275000 00
Paesaggio Alto Malcantone
AM sussidi diverse opere 35'800 00
8 Economia pubblica Osservazioni
Risanamento ilhminazione mM 1812017 185000 00 Almomento in cut scriviamo le AlL SA
pubblica (IP) sono in fase di delibera der concorsi
Sussidio FER illuninazione 100'000 00
pubblica
Sussidio Tl Hlununazione 100°000 00
pubblica

Totale uscite per 2'646'280.00

investimenti

Totale entrate per 2'500'800.00
investimenti

Investimenti netti 145'480.00
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Proposta di moltiplicatore politico

A far tempo dal 20 aprile 2012 sono in vigore le nuove disposizioni della Legge organica Comunale
(LOC) in materia di moltiplicatore d'imposta comunale.

La competenza a decidere sul moltiplicatore e definitivamente attribuita al Legislativo comunale che
lo fissa, a maggioranza semplice, con |'approvazione del preventivo dell’'anno a cui il moltiplicatore
si riferisce ma al piu tardi entro il 31 maggio.

Secondo le direttive dipartimentali il Municipio pud proporre il moltiplicatore con un Messaggio
apposito oppure la risoluzione, da approvare con maggioranza semplice, pud essere contenuta nel
dispositivo di approvazione dei conti preventivi, in un punto separato; € questa la soluzione scelta
dallo scrivente Municipio.

Le nuove normativa cantonali lasciano al Legislativo un ampio margine di manovra rispetto alla
proposta municipale; auspichiamo tuttavia che nella determinazione di questo importante fattore
economico/finanziario il Legislativo abbia a fondare le sue conclusioni su valutazioni oggettive,
concentrando I'attenzione sulla sostenibilita a medio/lungo termine del moiltiplicatore scelto.

Ricordiamo come il concetto di equilibrio finanziario & da intendere sul medio termine ed é pertanto
con quest’ottica che il Consiglio comunale dovra esaminare la proposta municipale.

Se al Municipio compete il compito di proporre al Legislativo la percentuale di moltiplicatore, alla
Commissione della gestione, rispettivamente ai singoli Consiglieri comunali &€ aperta la facolta di
proporre, in sede di esame del Messaggio municipale, una proposta alternativa a quella municipale.
In particolare si dovra tener conto:

e |a proposta alternativa non pud scostarsi da quella municipale di +/- 5 punti;

e la proposta va comunicata al Municipio, alla Commissione della gestione e al Presidente del
Legislativo almeno 10 giorni prima della seduta di Consiglio comunale. La Commissione della
gestione sara tenuta ad esprimersi con breve rapporto sulla stessa;

¢ il moltiplicatore d'imposta non pud essere oggetto di proposta di mozione e nemmeno potra
essere oggetto d'iniziativa popolare ai sensi dell’art. 76 e segg. LOC;

Prima di entrare nel dettaglio qui di seguito ricordiamo ancora alcuni concetti:

o il gettito cantonale base & la somma dell'imposta sul reddito e la sostanza delle persone
fisiche (PF) e dellimposta sull'utile e il capitale delle persone giuridiche (PG);

¢ il moltiplicatore rappresenta la percentuale del gettito cantonale base che il Comune deve
raccogliere per coprire il proprio fabbisogno netto; il moltiplicatore aritmetico (MA)
corrisponde al risultato matematico del calcolo; il moltiplicatore politico (MP) rappresenta la
percentuale effettivamente applicata del Comune;

¢ il moltiplicatore si applica alle imposte su reddito e sostanza delle persone fisiche (PF) e
sullimposta sul capitale e sull'utile delle persone giuridiche (PG);

+ il fabbisogno esprime la differenza tra le spese di gestione corrente e le entrate di gestione
corrente, come presentate a preventivo (in sostanza il fabbisogno rappresenta la cifra che il
Comune deve incassare per giungere al pareggio dei conti). Per poter svolgere questo
calcolo, i dati da conoscere sono quindi i seguenti: spese di gestione corrente, ricavi di
gestione corrente, valutazione del gettito dell’anno.

Dal profilo delle formule:

« fabbisogno = (3 spese correnti) - (3 entrate correnti, salvo principali voci del gruppo 40)
e fabbisogno netto = fabbisogno — (imposta personale + imposta immobiliare)
¢ MA = (fabbisogno netto) x 100 / (gettito cantonale base)

Il moltiplicatore aritmetico:

Per poter svolgere il calcolo del moltiplicatore aritmetico sopra descritto va effettuata una valutazione
del gettito cantonale base dell’anno in questione. Oggi disponiamo dell'accertato definitivo 2016 e
dell'accertato provvisorio 2017, concernente perd solo il gettito PF. Come gia indicato
precedentemente, i dati concernenti il gettito 2020 sono i seguenti:
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v Gettito PF CHF 2'627'720.00
v Gettito PG CHF 58'900.00

Riportiamo quindi di seguito il calcolo del moltiplicatore aritmetico dell'imposta comunale per
I'anno 2020 del Comune:

Tab. 37 moltiplicatore aritmetico

Principali voci del gruppo 40

Genttito cantonale base CHF 2686620 00
+ Gettito imposta personale CHF 46052 00
+ Gettito imposta immobiliare CHF 176’000 0O
Totale CHF 2908672 00

fFFabbisogno da coprire con 'imposta comunale

Spese correnti CHF 6264173 00
- Ricaw correnti CHF 3391700 00
Fabbisogno preventivo 2020 CHF 28724738 00
- Gettito imyposta personale CHF 46052 00
- Gettito imposta immobihiare CHF o 176°000 0O
Fabbisogno netto CHF 2'6507'426.00
Moltiplicatore aritmetico (MA) 2020 CHF 98.65

Da ultimo ricordiamo che il calcolo relativo al gettito dell’anno in corso & frutto di stime e valutazioni,
in quanto i dati certi sul gettito (il cosiddetto “accertato”) sono pubblicati dal Cantone circa due anni
dopo I'anno di competenza.

Trattandosi di un'operazione di valutazione, questa si basa su ipotesi, in particolare per quanto
attiene alla crescita demografica (aumento o diminuzione) e del’'andamento dell’economia (crescita,
rallentamento, depressione, ecc.).

L'attuale situazione congiunturale pone non pochi interrogativi, relativi in particolare all'effetto del
“franco forte”, delle persistenti difficolta sui mercati finanziari, nonché alle situazioni difficili di molti
stati Europei € non solo.

Siricorda che il calcolo del possibile gettito 2020 si fonda sui dati di gettito 2016 (definitivo).

Per disporre degli elementi indispensabili e la fissazione del moltiplicatore d'imposta 2020 si & fatto
capo alla seguente documentazione:

e consuntivo 2018
e preventivo 2019

o stato delle emissioni delle imposte comunali al 31.12.2016

o statistica delle valutazioni delle imposte comunali al 4 settembre 2019

Cidé premesso e ritenuto che il disavanzo prospettato potra in gran parte essere mitigato dalle
sopravvenienze d'imposta, il Municipio ritiene pertanto corretto proporre il moltiplicatore al 90%
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Aspetti procedurali e formali

e Preavviso commissionale: 'esame del Messaggio compete alla Commissione della gestione;

o referendum facoltativo: la decisione del Consiglio comunale non sottosta al referendum
facoltativo (art. 75 LOC);

e quoziente di voto: per I'approvazione del dispositivo di deliberazione & sufficiente il voto della
maggioranza dei votanti, ritenuto che i voti affermativi devono rappresentare almeno 1/3 dei
membri del Consiglio comunale (7 voti favorevoli — art. 61 cpv 1 LOC e 155 LOC).

Proposta di decisione

Restiamo a completa disposizione per fornire in dettaglio ulteriori spiegazioni ed indicazioni inerenti
a tutti gli aspetti che toccano questo Messaggio e vi invitiamo a voler

deliberare:
1. e approvato il bilancio preventivo comunale per I'esercizio 2020 che prevede:
Totale spese CHF 6'245'178.00
Totale ricavi CHF 3'391'700.00

Fabbisogno CHF CHF 2'853'478.00

CHF 6'245'178.00 CHF CHF 6'245'178.00

2. Il Municipio € autorizzato a prelevare il fabbisogno, il cui ammontare & CHF 2'853'478.00
a mezzo dell'imposta comunale;
3. Il moltiplicatore d’'imposta per 'anno 2020 é fissato in 90 punti percentuali

Cordiali saluti.

Per it Municipio

Il Sindaco: \J\U Né‘
/
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Annessi:
v" 1 riassunto del preventivo;
v" 1 preventivo della gestione corrente;
v 1 preventivo della gestione degli investimenti;
v 1 tabella degli ammortamenti.
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